
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  23 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : ESAME E APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BOCA E LA 

SOCIETA’ MINERALI INDUSTRIALI SRL 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTITRE del mese di SETTEMBRE alle ore 21,00 nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     PURICELLI Pierangelo x             
                     SACCOMANNO Patrizio Vito x                
                     PEONIA Ettore Alberto x                                       

MORA Luca x                            
MANGOLINI Massimo x                                      
CAVALLARI Ezio x 
BUFIS Rita                                       x 
MAZZOCCHI           Luca                   x                     
GONELLA Vladimiro                                               x                                                                    
SANTONI Massimo                                                x 
ROTTI Giovanni                                                x    

                  
     

     
                                                                                                                           

             Totali N.                                                                                                                                                                     
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: MAZZOCCHI Luca, GONELLA Vladimiro, SANTONI 
Massimo, ROTTI Giovanni…………………………………………………………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il PURICELLI Pierangelo nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

 

    7      4 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO che: 

- la Società è intestataria della concessione mineraria per argille denominata “San Grato” nei Comuni 
di Boca e Cavallirio ed avente una superficie di 150 ha; 

-  la Concessione è in corso di rinnovo da parte della Regione Piemonte; 
- i terreni su cui insiste l’attività estrattiva, così come l’impianto di lavorazione, le tettoie di stoccaggio 

del minerale e la viabilità interna, di proprietà della  Società,  sono comprese principalmente nel 
territorio del Comune e solo per una minima parte nel limitrofo territorio del comune di Cavallirio 

 
VISTO che la Società versa attualmente alla Regione Piemonte il canone di concessione mineraria ed al 
Comune i diritti di escavazione previsti dalla L. R. Piemonte n. 35 del 13 novembre 2006;  
 
DATO ATTO che l’esercizio delle attività di coltivazione previste dalla Concessione può comportare  dei 
disagi  per la  popolazione residente nel Comune; 
 
VISTO che è intenzione delle parti, stipulare apposita convenzione che regolamenti le modalità di 
svolgimento delle attività di coltivazione mineraria , prevedendo  un indennizzo  per  i possibili disagi subiti 
dalla  popolazione residente nel Comune e  definendo in modo puntuale gli accordi raggiunti in merito alla 
realizzazione della cappella votiva di san Grato oggetto della delibera di Consiglio Comunale del Comune n. 
2 del 23.04.2014 e della successiva corrispondenza intercorsa tra le parti.  

 
DATO ATTO che, a seguito di incontro tra l’Amministrazione comunale e la società si è addivenuti alla 
stesura di una bozza di convenzione composta da n° 8 articoli che si allega al presente atto e che dello 
stesso forma parte integrante e sostanziale; 
 
ESAMINATA la stessa e ritenutala degna di approvazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON voti  n.5 favorevoli e n. 2 astenuti (Mangolini Massimo e Mora Luca) espressi nei termini di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per i motivi di cui in narrativa la convenzione tra il Comune di Boca e la Minerali 
Industriali Srl per l’esercizio della concessione mineraria denominata “S. Grato” composta da n° 8 
articoli che si allega al presente atto. 
 

2. Di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 

3. Di dichiarare a seguito di apposita votazione con voti n.5 favorevoli e n. 2 astenuti (Mangolini 
Massimo e Mora Luca)  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. L.vo 267/2000. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   20.09.2016 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                FORNARA Dott. Giorgio 
 
         

 
 
                      
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to PURICELLI Pierangelo                                                        F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
     
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal    28.09.2016     al  12.10.2016 
 
Boca,  li 28.09.2016 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  28.09.2016 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 


